
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore UFF.TRIBUTI

Numero 17 del 10-08-20
Reg.Gen. 410

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINAZIONE  IMPORTO TRIBUTO ESERCIZIO FUNZIONI

DI  TUTELA  AMBUENTALE (T.E.F.A) DA RIVERSARE ALLA
PROVINCIA DI MACERATA.

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, che istituisce e disciplina il
tributo annuale a favore delle Province per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione e igiene dell’ambiente;
VISTA la legge 27/12/2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) che all’art. 1 comma
639, istituisce a partire dall’anno 2014 l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si
compone: dell’imposta municipale propria (I.M.U.), di  una componente riferita ai
servizi (TASI) e della tassa sui rifiuti  (TARI), destinata a finanziare  i costi  del
servizio  di raccolta  e smaltimento  dei rifiuti,  a carico dell’utilizzatore;
PRESO ATTO che a decorrere anno 2013 il Comune di Cingoli ha adottato la
riscossione diretta della TARES (tassa rifiuti e servizi);
ACCERTATO, pertanto, che si rende necessario provvedere direttamente al
riversamento alla Provincia di Macerata del tributo per l'esercizio delle funzioni di
tutela, protezione e igiene dell'ambiente, determinato  nella misura del 5%
dell’importo riscosso;
DATO ATTO che l’art. 33 bis del D.L. 31.12.2007, N. 248, ha stabilito che la
TARSU delle scuole pubbliche è a carico del Ministero dell’Istruzione Università e
Ricerca;
VISTA la deliberazione n. 17 del 13.11.2009 della Corte dei Conti, sez. delle
Autonomie, che determina l'obbligo gravante sui Comuni del versamento alla
Provincia del tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela ambientale (Tefa) sancito
dall'art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992 sulla somma corrisposta dal Ministero della
Pubblica Istruzione quale importo forfettario complessivo per lo svolgimento, nei
confronti delle istituzioni scolastiche statali, del servizio di raccolta, recupero e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani;
VERIFICATI gli importi riscossi a titolo di TEFA - tributo per l’esercizio delle
funzioni ambientali relativamente agli anni 2016-2017-2018-2019 al netto della
commissione dello 0,30 per cento spettante al Comune, come dettagliato
nell’allegato alla presente determinazione;
VISTA la nota della Provincia di Macerata prot. 14075/2020;
CONSIDERATO che il Sottoscritto Responsabile ha provveduto  direttamente alla
verifica della regolarità tecnica della presente determinazione;
RAVVISATA infine la propria competenza in base al combinato disposto degli
articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
VISTA la necessità dell’adozione della presente determinazione;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO di aver introitato a titolo di tributo per l’esercizio delle funzioni
ambientali relativamente agli anni 2016-2019 gli importi come analiticamente
dettagliati nell’allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI DARE ATTO  che le somme risultano già impegnate a residui per le
corrispondenti annualità al Cap. 2967 per un importo complessivo di € 219.730,76;

DETERMINE TRIBUTI n. 17 del 10-08-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

3. DI LIQUIDARE a favore della Provincia di Macerata, come previsto  dall’art. 19
del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, gli importi dettagliati nell’allegato con bonifico
a :
Banca d’ ITALIA – Tesoreria dello Stato – Conto di Contabilità Speciale 60552 IBAN
IT71W0100003245332300060552;
4. DI TRASMETTERE copia della presente al settore finanziario per i
provvedimenti di competenza, disponendo  la pubblicazione all'Albo Pretorio e
l'inserimento dell'atto  nel Registro Generale delle determinazioni.

                                                                         IL RESPONSABILE SETTORE VÎ
                                                                                    Anna Brasca

DETERMINE TRIBUTI n. 17 del 10-08-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE TRIBUTI n. 17 del 10-08-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI


